Da alcuni dei sopra citati mss., come ad esempio dai Criptensi Γ. β. VII e Γ. β. IV del sec. XI, si desume che l'offerta di pane per il Sacrificio non consisteva in uno solo per l'*amnòs* soltanto, ma vi si portavano degli altri pani senza determinazione di numero; naturalmente in questi mss. non troviamo allusioni a particelle, (nonostante l'uso di queste poco a poco fosse penetrato già al sec. XI,) per la semplice ragione del senso tradizionalista attaccato alla primiera semplicità del rito della protesi.

Da quanto si è venuto esponendo, noi constatiamo nei riti della protesi, che riguardano le particole, un analogo

(38) M. Hanssens, II, p. 187.

procedimento a quanto si è scritto più sopra in riferimento alla prima parte della protesi (formole e preghiere), che man mano si evolveva, venendo ad imprimere una qual certa novità al suo rituale.

Dal tipico di Alessio Studita, patriarca costantinopolitano (1025-1043), riportato dal codice della biblioteca Sinodale di Mosca, 380 (olim 330), fol. 228^v e stampato da A. Gorskij-Nevostrujev « *Opisanie slavjanskikh rukopisei Moscovskoi. . . .* » T. III, p. 266. si desume il seguente passo: « De missa pro defunctis et ad sanitatem (impetrandam vel conservandam): semper sine incredulitate necesse est agatur missa in monasterio et memoria fiat defunctae fraternitatis et nostrae parvitatìs. Et prosphorae igitur sicut dictum est, sunt: nimirum sex minutae, una autem major pro fratribus, quae et oblatio proferetur pro nobis vivis et e vita egressis; at insuper viventibus nobis, una erit talis anaphora i. e. oblatio; (nobis) vero defunctis addetur alia similiter, et una earum erit immolanda (i. e. ex ea «agnus» exercidendus erit) et insuper fiet liturgia (una) in medio (sanctuario), et altera in narthece sanctis Panteleimonis »²⁹.

In questa disposizione è determinata la commemorazione legata al proprio nome, mentre non vi è niente di determinato per le «sex minutae».

A questo tipico, possiamo aggiungere qualche altro. Sebbene tali tipici dimostrino effettivamente contenere dei riti, che si eseguivano nei monasteri piuttosto che nelle chiese cattedrali, tuttavia noi ce ne interessiamo anche per il semplice scopo di indicare, come poco a poco si sviluppasse l'uso e l'abuso delle moltiplicazioni delle particole, sì da essersi rese necessarie decisioni e precisazioni patriarcali,

(39) M. Hanssens, Appendix ad tom. II-III, p. 71.

come abbiamo visto e come vedremo in modo ancor più chiaro presso il patriarca Filoteo, il quale cercherà di fissare tutto ordinatamente anche in riguardo alle chiese cattedrali.

Ci basti il tipico di Irene Augusta (sec. XII), che ci piace riportare per intero e far notare le precise disposizioni lasciate da questa imperatrice: «*Quot panes oporteat offerre in unaquaque liturgia et pro quibus. Unoquoque die in divina liturgia septem panes offerentur, unus dominicus, alter benedictae nostrae Dominae et Dei Genitricis, alter sancti pro occurrenti die, alius pro expiatione et remissione peccatorum cum optimi mei imperatoris tum meorum; alter pro defunctis monachis, alius pro defunctis parentibus et caeteris propinquis nostris et alter pro vivis liberis et affinibus et caeteris propinquis nostris. Et post mortem nostram singulatim praedictus panis pro remissione nostrorum peccatorum offeretur et ita fiet in perpetuum. Si alter e duobus autem alterum morietur, unus panis iterum singulatim pro vivo immolabitur; alter vero rursus pro defuncto offeretur; post mortem autem illius qui supervixerit, unus iterum panis pro ambobus offeretur.*

Unoquoque sabbato cruces quoque parvae debent immolari pro defunctis parentibus et liberis et puellis nostris et pro iis, qui in posterum morientur: pro quattuor (scilicet) una (crux); hi debent inscribi in diptychis et memorari secundum typici complexum. Pari modo etiam pro vivis et inscriptis in diptychis et in typico; et singulis dominicis aliae parvae cruces aequae defunctorum gratia immolabuntur ⁴⁰ ».

Evidentemente la questione principale in questo tipico

è il numero dei pani, da cui si dovevano estrarre le varie particole commemorative secondo le disposizioni in esso contenute. Ciò che più si nota in detto tipico è la destinazione delle offerte quotidiane per la liturgia e di quelle di ogni sabato. Però questa distinzione, a mio avviso, non sembra doversi intendere nel senso, che la questione delle particole è toccata solo dove sono nominate le « parvae cruces », giacchè anche delle offerte quotidiane si doveano estrarre le particole; onde quelle « parvae cruces » a me indicano piuttosto una conferma dell'estrazione delle particole dai sette pani, in quanto che costituivano una aggiunta settimanale alle solite commemorazioni quotidiane.

Un esemplare di protesi semplice nella sua struttura, ma tendente ad un notevole progresso sia a ragione della menzione di varie *prosfora* in genere, sia per le formole di veli e per il cerimoniale, ci è dato dal ms. Barb. gr. 443 della Vaticana.

Fol. 1.

Διάταξις τῆς προσκομιδῆς.

Λαμβάνων ἐν πρώτοις τῶν ἄλλων προσφορῶν ὁ μέλων προσκομίσαι τὴν ἁγίαν ἀναφορὰν περικόπτει ἐξ αὐτῆς μέρος τετραμερῶς· εἶθ' οὕτως ὁμαλίζει αὐτὴν ἐκτῶν ἐκτῶν (*sic*) ψυχίων καὶ προσφέρει αὐτὴν ἐν τῷ δίσκῳ, λέγων περικοπήν ἐκ τῆς Ἑσαίου προφήτου·